[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10 июля 2019 года № 48-307
Об отчете начальника Межмуниципального отдела
МВД России «Ртищевский» Саратовской области
Летунова Е.В. об итогах оперативно – служебной деятельности
за первое полугодие 2019 года
В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» и руководствуясь статьей 21 Устава Ртищевского муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский» Саратовской области Летунова Е.В. об итогах оперативно – служебной деятельности за первое полугодие 2019 года  принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекресток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района                                          Н.А. Агишева
                                                                                               Приложение  решению

                                                                                          Собрания депутатов

Ртищевского муниципального

                                                                   района

                                                                                                           от 10 июля 2019 года № 48-307

Отчет начальника

Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский»

Саратовской области Летунова Е.В.

об итогах оперативно – служебной деятельности

за 1 полугодие 2019 год

Уважаемые депутаты Ртищевского районного Собрания!

В 1 полугодии 2019 года личным составом Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский» были приняты меры по выполнению задач, возложенных на органы внутренних дел законодательством в сфере правоохранительной деятельности, а также определенных Директивой Министерства внутренних дел Российской Федерации в качестве  приоритетных направлений деятельности.

Была проделана значительная работа по взаимодействию с населением. Впервые на обслуживаемой территории были внедрены и освоены новые методы организации профилактической работы с целью недопущения совершения преступлений и правонарушений с задействованием активной части жителей города и района. Это, прямая линия «Гражданин-полицейский», оперативно-профилактические мероприятия «Здравствуйте, я Ваш участковый!», создание движения «Юный друг полиции», организация работы и взаимодействие с уличкомами (домкомами) на получение значимой информации.  Обо всем этом я остановлюсь более подробно в своем докладе далее.

Продолжен курс на обеспечение полноты регистрации заявлений и сообщений граждан о преступлениях и происшествиях, сокращение времени реагирования и качественную отработку каждого из них.

Во взаимодействии со всеми надзорными и правоохранительными органами был обеспечен контроль над оперативной обстановкой, на обслуживаемой территории. Не допущено совершения резонансных преступлений, напротив, совместно с сотрудниками Следственного комитета раскрыто особо тяжкое преступление-двойное убийство, совершенное в с.Малиновка Ртищевского района.

За 6 месяцев 2019 года в МО МВД России «Ртищевский» зарегистрировано 2941 заявление (сообщение), за 6 месяцев 2018 года - 3378. По каждому из них принято предусмотренное законом процессуальное решение и дан своевременный ответ.
В целом удалось добиться повышения процента раскрываемости по межмуниципальному отделу с 61,6 до 69,8%, в том числе по тяжким составам преступлений с 60,5 до 65,0%. Всего за 6 месяцев 2019 года на территории Ртищевского района было зарегистрировано 215 преступлений (2018 год- 263), из них категории тяжких- 49 (2018- 43).

Следует отметить, что за анализируемый период 2019 года допущен 1 факт убийства в с. Салтыковка Ртищевского района, который раскрыт                         (2018-1), зарегистрировано 4 факта ПТВЗ (2018- 5), в том числе со смертельным исходом- 2 (2018- 3). Хотелось бы отметить, что все тяжкие преступления против личности раскрыты.

В структуре криминальных посягательств по-прежнему наибольшее количество приходится на преступления против собственности, всего за                          6 месяцев 2019 года зарегистрировано 120 (2018-145). В  общей структуре хищений различных форм собственности наибольшее количество зарегистрированных преступлений составляют кражи. Всего было зарегистрировано 89 фактов (2018 -98), в том числе 5 краж из квартир и частных домов, 5 краж из магазинов (складов, баз), из гаражей-4, краж из дачных домов за отчетный период не допущено. За анализируемый период на обслуживаемой территории было совершено 2 грабежа (2018-6), оба раскрыты, 19 фактов мошенничества (2018- 25), в том числе с использованием мобильной связи-3 (2018-9), с использованием интернета-7 (2018-13), с использованием банковских карт, и связанных с хищением денежных средств из банкоматов на территории обслуживания не допущено.

Общий процент раскрываемости преступлений против собственности составляет 54,8 (в 2018 году процент раскрываемости составлял 38,6%). Несмотря на достигнутые положительные  результаты по раскрываемости данных составов преступлений, здесь нам предстоит еще проделать значительный объем работы.

По профилактике дистанционных мошенничеств, стоит остановиться отдельно. Учитывая сложность раскрытия данных видов преступления, в текущем году нами была проделана огромная профилактическая работа, о чем свидетельствует значительное снижение регистрации сообщений о преступлениях в данной сфере мошенничества  (конкретные цифры докладывались ранее).

Таким образом, в печатных СМИ было опубликовано 22 статей профилактической направленности, 14 статей было размещено на официальном интернет-сайте МО МВД России «Ртищевский», 3 ауди-роликов вышло на радио «Русское радио», 5 видеороликов различной тематики на постоянной основе транслируются в торговом центре «Радуга», а также на железнодорожном вокзале станции Ртищево, 14 статей было размещено на официальном интернет-сайте Администрации Ртищевского муниципального района, более двух тысяч листовок были расклеены лично сотрудниками полиции. Но, к сожалению, граждане продолжают необдуманно расставаться со своими денежными средствами. Хотелось бы, чтобы к этой профилактической работе активно подключились и депутаты Ртищевского районного собрания.

В сфере нелегального оборота оружия сотрудниками органа внутренних дел выявлено 4 преступления (2018- 9), из них 1- за изготовление, 3- за незаконное хранение и ношение.  Преступлений с применением и использованием огнестрельного оружия на территории обслуживания совершено не было.

В сфере противодействия незаконному обороту наркотиков было выявлено 13 фактов (2018– 14), из них возбуждено тяжких и особо тяжких составов- 6, в том числе 3 факта сбыта.

Выявлено преступлений по ст.256 УК РФ (незаконная добыча водных ресурсов) (2018-1), уголовное дело направлено в суд, гражданин (Силантьев) будет привлечен к уголовной ответственности.  Выявлено преступлений по ст.264.1 УК РФ -16 (2018-16), за уклонение от  административного надзора возбуждено 5 уголовных дел (2018-2), по ст.119 УК РФ возбуждено 5 уголовных дел (2018-11).

За анализируемый период выявлено 2496 административных правонарушений (2018- 3754), в том числе за нарушение ПДД– 1839 (2018- 2779). В целом по межмуниципальному отделу наложено штрафов на сумму 1 млн. 438 тыс. рублей, взыскано штрафов на сумму 1 млн. 161 тыс. рублей, что составляет 80,8%.

Реализован комплекс мероприятий по профилактике правонарушений. Всего на учете в межмуниципальном отделе состоит 34 несовершеннолетних. За истекший период 2019 года выявлено 23 административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними. Реализуются мероприятия по выявлению и привлечению к уголовной ответственности лиц, вовлекающих подростков в антиобщественную и преступную деятельность, а также не исполняющих обязанности по воспитанию несовершеннолетних. По всем вышеуказанным фактам выявлялись преступления, предусмотренные ст.ст. 151.1, 156 УК РФ (4 преступления). За 6 месяцев 2019 года несовершеннолетними было совершено 4 (2018–2) преступления. Особое место в данной деятельности отводится предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

13.06.2019 года организованно прибытие детей в ДОЛ «Ясный» с. Потьма (40 человек), с персоналом лагеря и представителям ЧОО «Дружина» проведена беседа по вопросу антитеррористической защищенности, по вопросу недопущения присутствия посторонних лиц на территории лагеря, сохранности имущества отдыхающих, а также о своевременном доведении до ПДН МО МВД России «Ртищевский», в случае выявления детей с девиантным поведением. Также с подростками проведена беседа о недопущении совершения противоправных деяний, самовольных уходов, соблюдении распорядка дня.

20.06.2019 года в ДОЛ «Ясный» было проведено ряд профилактических мероприятие и беседы.

Ежедневно, ответственным по МО, а также один раз в неделю инспекторами ПДН, УУП и ОУР осуществляется проверка ДОЛ «Ясный», проводятся профилактические работы с отдыхающими и персоналом для предупреждения противоправных деяний, несчастных случаев, самовольных уходов, в том числе лекций на правовые темы, бесед по соблюдению распорядка дня, недопущению правонарушений, конфликтов с местной молодежью.

За 6 месяцев 2019 года нами активно проводилась работа по противодействию преступлениям, совершаемыми лицами ранее судимыми. Активно реализовывались требования федерального законодательства в части установления за указанной категорией граждан административного надзора. В настоящее время данная мера применяется в отношении 40 граждан, что позволяет сотрудникам полиции осуществлять контроль, за их местонахождением и время препровождением. За нарушение административного надзора по ст. 19.24 КоАП РФ было составлено 30 административных протоколов (2018-20). Несмотря на принимаемые меры, лицами состоящими под административным надзором, в текущем году было совершено 5 преступлений.
За анализируемый период удалось значительно стабилизировать обстановку в общественных местах. Количество преступлений совершенных в общественных местах по сравнению с прошлым годом снизилось с 78 до 63 фактов, в том числе связанных с угрозой жизни и здоровья граждан-44 (2018-50).  Всего зарегистрировано 38 преступлений, совершенных на улице (2018-59), из них уличных краж-15 (2018-25), 1  грабеж (2018-2), уличных разбоев не допущено.

Всего за 6 месяцев 2019 зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествий (2018- 1), в результате которых пострадало 2 участника дорожного движения, (2018- 1), при этом погибших допущено не было. Как и прежде, основными причинами их совершения стали несоблюдение скоростного режима, управление ТС в состоянии алкогольного опьянения, проезд перекрестков, нарушение правил перехода проезжей части пешеходами. К административной ответственности за ненадлежащее содержание дорог по ст. 12.34 КоАП РФ  было привлечено 9 руководителей (2018-7). Все административные материалы были рассмотрены, на виновных руководителей наложены штрафы. Организация работы в данном направлении продолжается.

Всего за 6 месяцев 2019 на территории Ртищевского района состоялось 24 крупных  общественно-массовых и политических мероприятий, в которых приняло участие более 18000 человек. На обеспечение охраны общественного порядка был задействован практически весь личный состав отдела, в период проведения данных мероприятий чрезвычайных происшествий допущено не было.

Особое внимание уделяется повышению уровня открытости органов внутренних дел и налаживанию диалога с гражданами.

В частности, через старших (по домам, подъездам, улицам, селам), до которых доводится информация, как об имеющихся проблемных вопросах, так  и взаимодействии жителей с участковыми уполномоченными полиции. Благодаря этому, мы получаем значимую для нас информацию. Начали свою работу 436 уличкомов, из которых 268 человек являются старшими по домам (количество жилых многоквартирных домов составляет-268); 19 человек являются старшим по подъездам (общее количество подъездов в многоквартирных домах-744, 2.5%); 136 человек являются старшими по улицам (общее количество улиц- 472, 28.8%);  17 человек являются старшими по селу (всего 95 поселений из них сельских 94 и 1 городское, 18%).

В течение 2019 года участковыми уполномоченными полиции, проведено 12 отчетов перед гражданами, проживающими на обслуживаемых ими участках и административных зонах, в ходе которых до граждан доведена информация о мерах, направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности. Всего на территории г. Ртищево и Ртищевского района расположено 11 участковых пунктов полиции. По причине недофинансирования не удалось собственными силами осуществить ремонт на 5 Участковых пунктов полиции: (УУП № 7, расположенный по адресу: по ул. Советской п. Темп; УУП № 8, расположенный по адресу: по ул. Советской с. Макарово, УУП № 9, расположенный по адресу: по ул. Советской с. Шило-Голицино, УУП №10, расположенный по адресу: по ул. Кирова с. Салтыковка, УУП №11, расположенный по адресу: ул. Барменкова с. Красная Звезда), в связи с чем обращаюсь к депутатам и сотрудникам администрации по оказанию содействия в данном вопросе, ведь напрямую будет способствовать надежной защите прав и законных интересов жителей, укрепления доверия к органам исполнительной власти и повышения авторитета населения. В марте и июле 2019 направлялись письма в администрацию с целью оказания содействия в проведении косметического ремонта, оснащенностью офисной мебели выше указанных участковых пунктов полиции, но положительных результатов на наши обращения так и не поступили.

Самое пристальное внимание нами уделялось привлечению общественности к охране правопорядка. Сотрудниками ППС на постоянной основе налажено взаимодействие с сотрудниками добровольной народной дружины, которая действует на территории Ртищевского района уже на протяжении 11 лет и насчитывает в своих рядах 30 активных членов. В текущем году при их непосредственном участии пресечено 11 административных правонарушений. Совместно с администрацией муниципального образования Ртищевского района работа по привлечению общественности к обеспечению охраны правопорядка и повышению эффективности совместной работы будет продолжена.

На территории Ртищево и Ртищевского района созданы отряды движения «Юный друг полиции». 9 отрядов в Ртищево (117 участников), 16 отрядов  в Ртищевском районе (128 участников), всего 245 участников. В МОУ СОШ № 2 собран отряд «Юный друг полиции» в количестве 11 человек, который обеспечен форменным обмундированием и удостоверениями. В мае 2019 года в школе интернат № 3 создан отряд ЮДП в количестве 16 человек, который обеспечен форменным обмундированием и удостоверениями.

Для подростков, входящих в отряды «Юный друг полиции» нами были организованы экскурсии в музей славы ГУ МВД России по Саратовской области, в Храм Архангела Михаила, Храм Александра Невского, на постоянной основе участники движения приглашаются к нам, где знакомятся с организацией работы служб и подразделений МО МВД России «Ртищевский»,  с находящимися на вооружении и специальными средствами сотрудников полиции.

В целом, принимаемые нами меры, оказали положительное влияние на состояние криминогенной оперативной обстановки на территории обслуживания.

В заключение, хотелось бы отметить, что на территории Ртищевского  района не допущено преступлений террористического характера и проявлений экстремизма, массовых нарушений общественного порядка, конфликтов на межнациональной и межконфессиональной почве. С руководителями местных диаспор мною лично на постоянной основе проводятся встречи, обсуждаются проблемные вопросы.
В целом, нами принимаются все необходимые меры по обеспечению общественного порядка и безопасности на территории района.

PAGE
6